Дело № 5-66-27/2019
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
по делу об административном правонарушении

21 февраля 2019 года                                                 пгт. Первомайское
Мировой судья судебного участка № 66 Первомайского судебного района (Первомайского муниципального района) Республики Крым Йова Е.В., в зале судебных заседаний судебного участка № 66, расположенного по адресу: Республика Крым, Первомайский район, пгт. Первомайское, ул. Кооперативная, д. 6, 296300, рассмотрев поступивший из межрайонной инспекции Федеральной налоговой службы № 2 по Республике Крым материал в отношении Спесивцева О.А.,  ПЕРСОНАЛЬНЫЕ ДАННЫЕ, ДОЛЖНОСТЬ ОРГАНИЗАЦИЯ (юридический адрес: АДРЕС), ИНН: …, зарегистрированного и проживающего по адресу: АДРЕС,
ранее привлекаемого к административной ответственности 08.11.2018 года по ст. 15.5 к административному штрафу в размере 300 рублей,
- о совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст. 15.6 КоАП РФ, -
                                                   установил:
 Спесивцев О.А., являясь ДОЛЖНОСТЬ ОРГАНИЗАЦИЯ (юридический адрес: АДРЕС), должностным лицом, ответственным за своевременное предоставление в налоговый орган сведений, необходимых для осуществления налогового контроля, не представил в установленный срок не позднее 07.12.2018 года в налоговый орган по месту учета общества – в Межрайонную инспекцию Федеральной налоговой службы № 2 по Республике Крым, расположенную по адресу: Республика Крым, г. Красноперекопск, ул. Северная, д. 2, ответ на требование № … от 29.11.2018 года о представлении пояснений, полученное обществом 30.11.2018 года по телекоммуникационным каналам связи с ЭЦП, чем нарушил п. 3 ст. 88 Налогового кодекса РФ.
В судебное заседание Спесивцев О.А. не явился, о дне, месте и времени рассмотрения дела извещен надлежащим образом и в срок, достаточный для обеспечения явки и подготовки к судебному заседанию, ходатайство об отложении рассмотрения дела не предоставил.  Поскольку участие в судебном заседании является правом, а не обязанностью лица, участвующего в деле, но каждому гарантируется право на рассмотрение дела в разумные сроки, учитывая отсутствие неполноты и противоречий в материалах дела, устранение  которых  невозможно  без  участия привлекаемого к административной ответственности лица, мировой судья приходит к выводу о возможности рассмотрения дела в отсутствие Спесивцева О.А.
Мировой судья, исследовав представленные доказательства: протокол об административном правонарушении № … от 29.01.2019 года, направленного Спесивцеву О.А. почтой 30.01.2019 года, полученного им 02.02.2019 года; копию уведомления от 21.01.2019 года № … на составление, подписание и вручение протокола об административном правонарушении, полученного Спесивцевым О.А. 23.01.2019 года; копию требования о предоставлении пояснений от 29.11.2018 года № …; копию квитанции о приеме требования о предоставлении пояснений от 29.11.2018 года,  принятого ОРГАНИЗАЦИЯ 30.11.2018 года; копию акта об обнаружении фактов, свидетельствующих о предусмотренных Налоговым кодексом РФ налоговых правонарушениях от 29.01.2019 года № …,  направленного ОРГАНИЗАЦИЯ налоговым органом 29.01.2019 года, приходит к выводу о доказанности вины Спесивцева О.А. в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 15.6 КоАП РФ, а именно: непредставление в установленный законодательством о налогах и сборах срок сведений, необходимых для осуществления налогового контроля.
 Согласно ст. 2.4 КоАП РФ административной ответственности подлежит должностное лицо в случае совершения им административного правонарушения в связи с неисполнением либо ненадлежащим исполнением своих служебных обязанностей. Понятие «должностное лицо» раскрывается в примечании к статье 2.4 КоАП РФ, из которого следует, что совершившие административные правонарушения в связи с выполнением организационно - распорядительных или административно - хозяйственных функций руководители и другие работники организаций, а также лица, осуществляющие предпринимательскую деятельность без образования юридического лица, несут административную ответственность как должностные лица, если законом не установлено иное.
 Обстоятельств, смягчающих либо отягчающих административную ответственность Спесивцева О.А., мировым судьей не установлено.
 При назначении административного наказания Спесивцеву О.А. мировой судья учитывает характер совершенного административного правонарушения, личность виновного, отсутствие обстоятельств, смягчающих либо отягчающих административную ответственность, и приходит к выводу о необходимости назначения административного наказания в виде административного штрафа в размере, предусмотренном санкцией ч.1 ст. 15.6 КоАП РФ.
       Обстоятельств, при которых возможно освобождение от административной ответственности,  не имеется.
Срок привлечения к административной ответственности не истек.
На основании изложенного, руководствуясь  ч. 1 ст. 15.6, 3.5, 29.9 - 29.11 КоАП РФ,  мировой судья
постановил:
Признать ДОЛЖНОСТЬ ОРГАНИЗАЦИЯ Спесивцева О.А. виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 15.6 КоАП РФ, и назначить ему наказание в виде административного штрафа в размере 300 (триста) рублей.
Реквизиты для оплаты штрафа: БИК банка – 043510001,банк получателя – отделение по РК ЦБ РФ, расчетный счет 40101810335100010001, код (ОКТМО) – 35635401, Код бюджетной классификации – 182 1 1603030 01 6000 140, получатель – УФК по Республике Крым (Межрайонная  ИФНС России № 2 по Республике Крым), код налогового органа – 9106, КПП налогового органа – 910601001,
ИНН налогового органа – 9106000021, УИН – 0.
Постановление может быть обжаловано в Первомайский районный суд Республики Крым в течение 10 суток со дня его вручения или получения копии постановления, через мирового судью судебного участка № 66 Первомайского судебного района Республики Крым или непосредственно в Первомайский районный суд Республики Крым.
Мировой судья